CAPVT XII.

Minerisne effodiendis poſſint Indi, talem non meriti pœnam, ſine labe culpæ lethalis addici.

109 Poſt Indorum libertatem, circa quam Reges Catholicici, vt vidimus, eximie fuere ſoliciti, nihil videtur ita poſſe eorum ſolicitas conſcientias agere, vt id, de quo quaſtio & controuerſia præſens agitatur. Videtur enim hæc ad Mineras compulſio quoddam ſeruitutis, & duræ ſatis, genus: adeò vt inter ſeruatorum officia neutiquam numeretur, iuxta receptam apud Romanos conſuetudinem, quidquid antè de antiquioribus fuerit minùs humanè agentibus, & infelices in eo ſucceſſus expertis. Pro quo Athenæus *Lib. 6. Cap. 7.* ſuo de tempore

2. Ex re-
bellionis
excufa-
tione.

3. Ex ſine
conuerſio-
nis in do-
natione In-
diarum.

In adultis
aliam el-
ſe rationem.

In mineris
labor ſu-
pra ſeruo-
rum la-
bores.

Horatius.
Vendere cum poſſis, captiuum occidere noli:
Seruier vtiliter; ſine palcat durus, aretque,
Nauiget, ac mediis hiemet mercator in vndis:
Annonæ proſit, portet frumenta, penuſque.

Quo non obſtate, fuerit qui compelli poſſe cõferent, moderatione adiectâ, vt Chriſtianam pietatem decet, ſi videlicet per interualla hæc fiant, & in ſoluendo laboris pretio ſpecialiſſima habeatur cura, cum cautionibus aliis, circa quorum obſeruantiam attentiſſimos opus eſt ſe gerere Magiſtratus. Et ita quidem diſpoſitum: cum fuerint, qui erga hoc Regibus noſtris ſcrupulum omnem exemerint; nihil enim à piſſimis Principibus ſine hoc eſt ſaluo conductu tentatum. Diſpoſitioni autem à viris doctis, & Chriſtiano zelo æſtuantibus reclamatum; ex quo factum, vt res in conſilium multorum fuerit ſemel iterumque vocata, & Reges noſtri de tollendo hoc onere miſſellis iſtis ſerid tractauerint, & pro eo reſcripserint; quod tamen non potuit, vt eorum erat deſiderium, executioni mandari. Teſtantur autem illi in Reſcriptis variis deſiderare ſe onus iſtud ab Indorum ceruicibus amouere; ſed tollerandum illud, donec melioris diſpoſitionis opportunum tempus adueniat. *Que ſin embargo de lo prouenido por cedulas antigvas, cerca de que no fueſen compellidos à eſte trabajo contra ſu voluntad.* Verba ſunt decretoriæ Schedulæ, quæ extat *Tomo 4. pag. 315.* Fuerunt ergo qui ſic antea prouidere, hac graui ſaucij curâ, quia ſpinam, quam educere conabantur aliqui, alij contra ſentientes validiùs infugebant. Statutum eſt nihilominùs in ſchedulâ præfatâ oppoſitum; ſed non ad tranquillandos Regios animos noui & ſanè docti conſilantes ſuffecerunt. Iterum de tollendo deliberatum grauamine, & deſignatum tempus pro executione commodiùs inducendâ. Nequidquam tamen; & ita res in eodem ſtatu, quem & nunc habet, eſt relicta.